Página 1 de 1

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

32ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 16.10.2017

ATA 055/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 32ª Sessão

Ordinária, da Nona Legislatura, da Primeira Sessão Legislativa, do Segundo Período

Legislativo de dois mil e dezessete, realizada aos dezesseis dias do mês de outubro de dois

mil e dezessete, às nove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de

Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador

Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas

vereadores, autoridades, munícipes, ouvintes da TV câmara e demais presentes e passou ao

PEQUENO EXPEDIENTE onde convidou o vereador Valentin Kniphoff para fazer a

leitura de um texto bíblico, e após a leitura do texto bíblico pôs em votação a ata da sessão

anterior, 31ª sessão ordinária sendo aprovada por unanimidade. O presidente passou então a

assinatura do termo de presença sendo registrada a presença de todos os vereadores, e em

seguida o secretário fez a leitura das correspondências do dia: Oficio nº. 472/2017 –

Gabinete do Prefeito. Oficio nº. 473/2017 – Gabinete do Prefeito. Mensagem do executivo

nº. 043/2017 – Projeto de Lei nº. 035/2017. Na sequência passou-se ao GRANDE

EXPEDIENTE onde não havendo proposições para deliberação passou-se a ENTREGA

DE PROJETOS, sendo baixados para as comissões o Projeto de Lei nº. 035/2017 do

executivo protocolado sob nº. 038/2017 – Autoriza o Município de Missal a Adquirir e

Efetuar a Concessão de Uso de Bens Móveis e Equipamentos e Dá Outras Providências. O

presidente agradeceu aos presentes e nas CONSIDERAÇÕES FINAIS convidou o

vereador Adelar José Richter para se manifestar na tribuna, este que começou sua fala

agradecendo a primeira dama e presidente do PROVOPAR, dona Nádia, pela realização do

bazar beneficente no último sábado (14), sendo tudo muito bem organizado e que tudo

arrecadado neste bazar será revertido em prol das pessoas mais carentes do município, onde

parabenizou mais uma vez o PROVOPAR e comentou também do outubro rosa, citando os

eventos que seriam realizados durante o mês, e parabenizou o conselho da mulher empresária

pela organização dos eventos e encerrou sua fala desejando a todos uma ótima semana. O

presidente então convocou seus colegas vereadores para reunião das comissões a realizar-se

na próxima quarta-feira (18) as 8:30 horas e na quinta-feira (19) o evento da Acamop na casa

do idoso, onde pediu para que todos comparecessem e encerrou a sessão desejando uma

ótima semana a todos. O áudio da 32ª Sessão Ordinária está disponível no site oficial da

Câmara Municipal pelo endereço www.camaramissal.pr.gov.br